
 

     

 

 
 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Considerato che l’art. 62, comma 10, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che “le 
stazioni appaltanti non qualificate consultano sul sito istituzionale dell’ANAC l’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate e delle centrali di committenza qualificate”; 
 
Considerato che il Politecnico è stazione appaltante qualificata a livello SF1 e che ha 
dato la propria disponibilità a svolgere una procedura di gara per le stazioni appaltanti 
che non risultano qualificate e dispone dei requisiti dell’art. 5, comma 5 all. II.4 D.Lgs. 
36/2023; 
 
Vista la richiesta della Polisportiva Politecnico Di Milano S.S.D. A R.L. a svolgere la 
funzione di stazione appaltante delegata per la gestione della procedura di affidamento 
del servizio di erogazione di visite mediche per il rilascio della certificazione per la pratica 
sportiva non agonistica, con PEC prot. n. 54483 del 06.03.2024; 
 
Vista l’accoglimento dell’istanza da parte del Politecnico con PEC prot. n. 63491 del 
14/3/2024; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 5100/2024 Prot. n. 98454 del 
23/04/2024 che ha autorizzato la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse 
per identificare gli operatori economici da invitare alla procedura ristretta per 

DIREZIONE GENERALE  
 
Il Direttore Generale 



 
 

l’affidamento del servizio di erogazione di visite mediche per il rilascio della certificazione 
per la pratica sportiva non agonistica; 
 
Preso atto che con il medesimo decreto veniva nominato RUP il dott. Stefano Menon; 
 
Visto il verbale di verifica delle candidature Rep.122/2024, Prot. n. 127840 del 
27/05/2024; 
 
Considerata la necessità, per conto di Polisportiva Politecnico Di Milano S.S.D. A R.L.,  
di acquistare il servizio di erogazione di visite mediche per il rilascio della certificazione 
per la pratica sportiva non agonistica;  
 
Visto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, adottato da 
Polisportiva Politecnico Di Milano S.S.D. A R.L, che prevede, per l’anno 2024, di bandire 
la procedura identificata dal codice CUI S10929120961202200001; 
 
Considerato che l’importo posto a base d’offerta è stato determinato sulla base dello 
storico di visite mediche erogate negli ultimi due anni e che l’importo posto a base 
d’offerta per singola visita medica è di € 30,00 IVA esente. 
 
Considerato che il valore dell’appalto, calcolato su un fabbisogno massimo stimato di n. 
23.250 visite mediche, per 36 mesi, è stimato in € 697.500,00 IVA esente; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 
 
Considerato che la presente iniziativa verrà gestita con un solo lotto per consentire una 
gestione unitaria del servizio; 
 
Considerato che il servizio potrà essere erogato da medici specialisti in medicina dello 
sport o medici della Federazione medico-sportiva italiana del CONI abilitati al rilascio 
della certificazione sportiva non agonistica, come previsto dal Decreto del Ministero della 
Salute 8 agosto 2014 - approvazione delle linee guida in materia di certificati medici per 
l’attività sportiva non agonistica; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare la pubblicazione, sulla piattaforma 
di e-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia, della gara ristretta per 
l’affidamento del servizio di erogazione di visite mediche per il rilascio della certificazione 
per la pratica sportiva non agonistica per un importo massimo stimato di € 697.500,00 
IVA esente, per la durata di 36 mesi, invitando a presentare offerta H San Raffaele 
Resnati S.r.l. e Centro Medico Loreto Nove S.R.L.; 



 
 

 
che gli oneri derivanti dalla procedura di gara troveranno copertura sugli stanziamenti di 
bilancio di Polisportiva Politecnico Di Milano S.S.D. A R.L destinati alle spese per 
prestazioni mediche. 
 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-06-05T11:07:59+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




